[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº164

de 17 de dezembro de 2009

“Dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

JOÃO CURY NETO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA
	                      Melhorias na Educação Infantil

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0016

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
	                      Secretaria Municipal de Educação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º             02.04.00

	OBJETIVO:   Garantir todas as crianças da faixa etária pré-escolar o acesso, a permanência e o percurso, com ações, que promovam a melhoria do processo de ensino-aprendizagem, e aferir o nível de aprendizagem do alunado por intermédio de avaliação do rendimento escolar.

	JUSTIFICATIVA:  Dar continuidade ao investimento na infra-estrutura física e pedagógica da rede, para atendimento da demanda escolar.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA           ÍNDICE RECENTE                ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                 2007                 2008                        2009

	0,00                  0,00          13.965.000,00            13.550.870,00

	CUSTO ESTIMADO NO EXERCÍCIO
	R$ 13.550.870,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )              ALTERAÇÃO   (x )                INCLUSÃO   (   )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	  Fundo de Manutenção  Des. Ens. Fund. Valoriz. Magist - FUNDEB

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.04.05

	FUNÇÃO
	                      Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  12

	SUBFUNÇÃO
	                      Educação Infantil

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             365

	PROGRAMA
	                       Melhorias no Ensino Infantil

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0016

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Unidade

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006           2007                2008                             2009

	                                       5.791.000,00               6.461.540,00

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	R$  6.461.540,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA
	                      Melhorias na Educação Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0039

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
	                      Secretaria Municipal de Educação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º             02.04.00

	OBJETIVO:   Garantir todas as crianças da faixa etária pré-escolar o acesso, a permanência e o percurso, com ações, que promovam a melhoria do processo de ensino-aprendizagem, e aferir o nível de aprendizagem do alunado por intermédio de avaliação do rendimento escolar.

	JUSTIFICATIVA:  Dar continuidade ao investimento na infra-estrutura física e pedagógica da rede, para atendimento da demanda escolar.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA           ÍNDICE RECENTE                ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006            2007                       2008                       2009

	0,00        21.651.000,00     21.945.000,00           37.762.631,08

	CUSTO ESTIMADO NO EXERCÍCIO
	R$ 37.762.631,08

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )              ALTERAÇÃO   (x )                INCLUSÃO   (   )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	  Fundo de Manutenção  Des. Ens. Fund. Valoriz. Magist - FUNDEB

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.04.05

	FUNÇÃO
	                      Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  12

	SUBFUNÇÃO
	                      Educação Fundamental

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             361

	PROGRAMA
	                       Melhorias no Ensino Fundamental

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0039

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Unidade

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006           2007                   2008                           2009

	              6.640.000,00      9.520.000,00            16.340.756,08

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	R$  16.340.756,08

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA
	                      Melhorias na Educação Infantil

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0016

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
	                      Secretaria Municipal de Educação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º             02.04.00

	OBJETIVO:   Garantir todas as crianças da faixa etária pré-escolar o acesso, a permanência e o percurso, com ações, que promovam a melhoria do processo de ensino-aprendizagem, e aferir o nível de aprendizagem do alunado por intermédio de avaliação do rendimento escolar.

	JUSTIFICATIVA:  Dar continuidade ao investimento na infra-estrutura física e pedagógica da rede, para atendimento da demanda escolar.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA           ÍNDICE RECENTE                ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006            2007                  2008                                   2009

	0,00            0,00           13.965.000,00                     13.500.870,00

	CUSTO ESTIMADO NO EXERCÍCIO
	R$ 13.500.870,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )              ALTERAÇÃO   (x )                INCLUSÃO   (   )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	  Fundo de Manutenção  Des. Ens. Fund. Valoriz. Magist - FUNDEB

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.04.05

	FUNÇÃO
	                      Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  12

	SUBFUNÇÃO
	                      Educação Infantil

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             365

	PROGRAMA
	                       Melhorias no Ensino Infantil

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0016

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Unidade

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006           2007                2008                             2009

	                                       5.791.000,00               6.411.540,00

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	R$  6.411.540,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 425, de 07 de setembro de 2005 – Plano Plurianual para o período 2006 a 2009.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 561, de 28 de agosto de 2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, bem como, Projeto de Lei que dispõe sobre o pagamento de abono – FUNDEB a profissionais da Secretaria Municipal da Educação.

Conforme Processo nº 42.581/09 é necessário alteração nos anexos II e III para suplementar a ficha 171 no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais), na seguinte dotação orçamentária: 02.04.05 – fundo manutenção desenvolvimento ensino fundamental valorização do magistério – fundeb -  12.365 – EDUCAÇÃO INFANTIL – 2001 – manutenção da unidade – 3.1.90.11 – vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil – 0016 – melhorias no ensino infantil, com redução parcial das fichas 161 e 172, pelo fato de acumular o pagamento do mês de dezembro, férias e, no caso em questão, o abono-fundeb.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal